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VATA MINERALA BAZALTICA

CALITATE SUPERIOARA

_ﬂ% Izolare termica performanta
(conductivitate termica scazuta);

@l Siguranta la incendiu

(material incombustibil, nu arde);

(]»l Foarte buna atenuare a zgomotului
(coeficient de absorbtie ridicat);

Durata lunga de viata si stabilitate
in timp a proprietatilor;

vaporilor de apa;

Nu este agreat de insecte,
rozatoare sau paraziti;

&
® Rezistenta scazuta |la trecerea

VALOARE ECONOMICA

% Contribuie la reducerea consumului
de energie;

Db Neutru din punct de vedere chimic,
nu contine materiale corozive, usor
de instalat;

COMPOZITIE

Placi din vata minerala bazaltica. Placile se obtin prin
topirea in cuptor a materiilor prime minerale, fibrilizarea
topiturii prin procedeul REX, aplicarea prin pulverizare a
unui liant si adaugarea de uleiuri minerale pentru protectie
impotriva patrunderii prafului si pentru hidrofobizare.
Fibrele minerale rezultate sunt procesate pe linia de
productie sub forma de placi.

DOMENII DE UTILIZARE

Utilizare (conform standard EN 13162:2012 + A1:2015):
Izolarea termica a cladirilor (ThiB).

Placile izolatoare ISOVER AKUSTONE se folosesc pentru
izolatji termice, fonice si anti-foc Tn construcitiile civile sau
industriale:

- pereti de compartimentare cu sau fara performante
specificate de rezistenta la foc;

- poduri si mansarde;

- peretiii caselor cu structura din lemn;

MOD DE PREZENTARE

Ambalaj:

Placile izolatoare ISOVER AKUSTON E sunt
ambalate in pachete invelite in folie de polietilena, iar
pachetele sunt ambalate n paleti.
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CARACTERISTICI SI PERFORMANTE U.M. VALOARE

PROPRIETATI IZOLARE TERMICA
Coeficientul de conductivitate termica - Ap W/(m+K) 0,036
PROPRIETATI DE SIGURANTA LA INCENDIU

Euroclasa de reactie la foc - Al

Temperatura de topire (conform DIN 4102-17) °C = 1000
ALTE PROPRIETA]'I

Rezistivitatea la trecerea aerului Afr kPass/m2 =10
Absorbtia acustica ay 1.00
Capacitatea calorica specifica c, (conform EN ISO 10456) J/(kgeK) 1030
Absorbtia de apa: pe termen scurt WS / pe termen lung WL(P) kg/m2 max. 1/ max. 3
Factor de rezistenta la difuzia vaporilor de apa y, MU - 1
Nivel de toleranta pentru grosime Clasa T4

Nu reactioneaza chimic, nu contine
Comportare chimica sulf, nu putrezeste, nu mentine

umezeala.

Frecventa [Hz] 125 250 500 1000 2000 4000 Crosime Coef. de abs. ponderat global

(mm) Ow
Coeficient de absorbtie acustica ponderata, 0.25 0.70 1.00 1.00 1.00 1.00 50 1.00
Coeficient de absorbtie acustica ponderata, 0.85 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 100 1.00
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STIVM HORIZLNI
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DIMENSIUNI SI AMBALARE

NUME PRODUS

AKUSTONE
AKUSTONE
AKUSTONE
AKUSTONE
AKUSTONE
AKUSTONE
AKUSTONE
AKUSTONE
AKUSTONE
AKUSTONE
AKUSTONE
AKUSTONE
AKUSTONE
AKUSTONE
AKUSTONE

(mm)

50
60
70
75
80
100
120
140
150
160
180
200
220
240
250

(mm)
1000 x 600
1000 x 600
1000 x 600
1000 x 600
1000 x 600
1000 x 600
1000 x 600
1000 x 600
1000 x 600
1000 x 600
1000 x 600
1000 x 600
1000 x 600
1000 x 600
1000 x 600

GROSIME LUNGlMExLATlME SUPRAFATAUM/UA
(m?/pachet)

7,2
4,8
4,8
3,6
3,6
3,6
3,0
2,4
2,4
1,8
1,8
1,8
1,2
1,2
1,2
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VATA MINERALA BAZALTICA

UA /UL
pachete/palet

8
10
8
10
10

SUPRAFATA
UL (m?/palet)

57,6
48,0
38,4
36,0
36,0
28,8
24,0
19,2
19,2
18,0
14,4
14,4
12,0
12,0
12,0

REZISTENTA TERMICA
DECLARATA Rp (m2K/W)

1,35
1,65
1,90
2,05
2,20
2,75
3,30
3,85
4,15
4,40
5,00
5,55
6,10
6,65
6,90
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La montaj: placile de vatd mineralda bazaltica trebuie sa
fie uscate, curate, fara urme de praf sau alte impuritati.

Montarea izolatiei se face astfel Tncat aceasta sa fie
continua, fara goluri sau spatfii libere, fara neetanseitati la
imbinarile Tntre placi sau Tn zonele de capat sau perimetrale.
In cazul izolarii la interior a peretilor exteriori, a
mansardelor sau a planseelor podurilor se va folosi o folie
bariera de vapori montata spre zona calda pentru oprirea
transmiterii umiditaji.

« Certificat de constanta a performantei:
1840-CPR-99/91/EC/0868-24
« Certificate de management:
ISO 9001:2015
ISO 14001:2015
ISO 45001:2018

inainte de a utiliza produsul consultati fisa cu datele tehnice
de securitate si informatiile tiparite pe ambalaj. Ca si protectie
individuala, este recomandata folosirea manusilor de

protectie.

ISOVER este o marcéa inregistratd a Grupului Saint-Gobain. Informatiile din acest
document reflectd datele pe care le detinem in prezent, pe baza cunostintelor si a
experientei noastre actuale, rezervandu-ne dreptul de a face actualizéri ulterioare, férd o
notificare prealabild, ca urmare a unor modificari tehnice sau de productie. Asigurati-va ca
sunteti mereu n posesia ultimei versiuni a acestui document, accesand site-ul nostru de

la urméatoarea adresd: www.isover.ro.

Saint-Gobain Construction Products Romania SRL
Calea Floreasca nr. 165 * One United Tower, etaj 10
Sector 1 « cod 014459 « Bucuresti * Romania

Tel. +40 21 207 57 50/51 * www.isover.ro
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Placile trebuie transportate, stocate si montate evitand
contactul cu apa sau orice alte deteriorari. Pachetele sau
placile nu se vor depozita in contact direct cu solul pentru a
se evita absorbtia umiditatii din sol.

Produsele scoase de pe palet, sau dezambalate, sau cele
nepaletizate, vor fi protejate si depozitate in loc uscat.

Manipularea paletilor sau a pachetelor se va face astfel
Tncat sa se pastreze integritatea ambalajului si sa se evite
deteriorarea placilor.

Paletii trebuiesc depozitati la interior sau 1n zone
acoperite. In cazul depozitarii in aer liber in functie de
conditiile exterioare se vor lua masuri de protectie
suplimentare astfel Incat produsele sa nu fie umezite sau
deteriorate. Zona pe care se vor depozita paletii trebuie sa
aiba un drenaj foarte bun care sa permita mentinerea unei
suprafete uscate (fara formare de acumulari de apa).

In cazul unor fenomene extreme sau a depozitarii pentru
perioade mai lungi se va verifica periodic integritatea
ambalajului.

Documentul de fatd contine doar recomandéri generale si nu se referd la
circumstante speciale. Tnainte de inceperea lucrdrilor, asigurati-vd c& afi inteles
specificatiile proiectului, c& ati testat produsul Tn acest scop si cd produsul selectat
satisface cerintele acestuia. Informatiile prezentate in acest document nu constituie o
garantie privind anumite proprietd{i ale produsului sau compatibilitatea pentru o
utilizare concreta, Grupul Saint-Gobain neputand fi facut responsabil de calitatea
execultiei lucrérilor de constructie.
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